
1 
 

DETERMINAZIONE N. 39/DAGR/2017 
 

PROROGA TECNICA DEI CONTRATTI IN ESSERE PER LA FORNITURA DI QUOTIDIANI E 
SETTIMANALI PER LE SEDI DI MILANO E ROMA DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL 
GAS E IL SISTEMA IDRICO. 
 

IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la determinazione del 16 dicembre 2016, n. 08/DSIL/2016 (di seguito: determinazione 
n. 08/DSIL/2016); 

• la nota interna del 3 marzo 2017, n. 5/2017, predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica 
della scrivente Direzione. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• la struttura di vertice dell’Autorità ha l’esigenza di consultare quotidianamente, presso i 
propri uffici ubicati nelle sedi di Milano e Roma, varie testate di giornali, quotidiani e 
periodici, atti a garantire il continuo e costante aggiornamento sulle tematiche di 
interesse dell’Autorità stessa; 

• l’approvvigionamento dei quotidiani e dei periodici nel tradizionale formato cartaceo, è 
assicurato con incarichi affidati ad apposite edicole situate nelle immediate vicinanze 
delle sedi di Milano e di Roma dell’Autorità, che provvedono, senza aggravio di spese 
oltre ai costi di copertina dei giornali forniti, alla consegna giornaliera dei quotidiani e 
dei periodici richiesti presso le sedi di Milano e Roma dell’Autorità; 

• con la determinazione n. 08/DSIL/2016 è stata disposta una proroga fino al 31 marzo 
2017 di entrambi gli incarichi di cui al precedente alinea nelle more dell’effettuazione 
di una specifica valutazione economica e di opportunità circa la fattibilità e la 
convenienza di sostituire il formato cartaceo dei quotidiani e dei periodici con il 
formato on-line, scaricabili e fruibili su tablet o smartphone già in dotazione al 
personale della macro-struttura dell’Autorità, anche con l’obiettivo di ottenere un 
contenimento dei costi; 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione - giusta nota interna del 3 marzo 
2017, n. 5/2017 - ha rappresentato la fattibilità di procedere alla sostituzione del 
formato cartaceo dei quotidiani con il formato on-line e, conseguentemente, rientranti 
nell’ambito dell’attuale servizio di abbonamento a periodici italiani e stranieri oggetto 
di un contratto stipulato dall’Autorità in esito ad una procedura di gara aperta ed in 
scadenza al 31 dicembre 2017. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario - anche per ragioni di economicità dell’azione amministrativa - prevedere 
l’inclusione anche della fornitura dei quotidiani in argomento nell’ambito del servizio di 
abbonamento a periodici italiani e stranieri oggetto della nuova procedura di gara; 



2 
 

• sia opportuno - nelle more dell’indizione della nuova procedura di gara di cui al 
precedente alinea ed attualmente in fase di definizione - garantire la continuità delle 
attuali forniture fino al 31 dicembre 2017 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre una proroga fino al 31 dicembre 2017 di entrambi gli attuali incarichi stipulati per 

la fornitura e consegna giornaliera dei quotidiani e dei periodici richiesti presso le sedi di 
Milano e Roma dell’Autorità, fatta comunque salva la facoltà di interrompere in tutto o in 
parte il servizio da esercitarsi al momento della formale attivazione degli abbonamenti on-
line che sostituirà l’attuale formato cartaceo; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Milano, 13 marzo 2017 

 
Il Direttore 

Giovanni Colombo 
 


	DETERMINAZIONE N. 39/DAGR/2017

